

## ŞAHAP NAZMİ COŞKUNLAR

Şahap Nazmi Coşkunlar “Hâce-i Sultanî” Mehmet Vâni sülâlesinden ve Uluborluda Coşkunlar denilen müderis ve vaiz ailesinden olup 1892 de doğmuştur.

İlk, orta ve Darümuallimin tahsilini Bursada yaptıktan sonra müsabaka ile “İstanbul Darümuallimini” ne (Öğretmen Okulu) girmiş, 1913 te şubesinin birinciliğiyle mezun olmuştur.

İmparatorluğun Yemen maarif siyasetine ehemmiyet vermesi üzerine arzusuyla San’a Sultanisine gitmiş, ilâve olarak San’a Darümuallimininde de hocalık yapmıştır. Birinci Cihan harbinin bütün dehşet ve mahrumiyeti içinde üç senesi (asker-muallim) olmak üzere, beş yıl çalıştıktan sonra dokuz ay da Aden’de esir kalmıştır.

Mütarekede Kabataş Sultanisi ilk kısım Başöğretmenliğinde çalıştıktan sonra 1924 te şimdi Profesör olan Cemal Alagöz, Remzi Oğuz Arık, Sabri Esat Siyavuşgil ve tanınmış pedagoğ Fuat Baymur, Fevzi Selen, Nurettin Ergin ve diğer değerli öğretmenlerin şerefli refaketinde Galatasaray Lisesi ilk Kısım Başmuallimliğine ve sonra müdür muavinliğine tâyin olunmuştur.

Harf inkılâbı dolayısıyla lisenin sînesinde günde oniki dersanınin dolup boşaldığı Millet Mektepleri faaliyetini fahri olarak idare etmek ve Beyoğlu’nun üçbin kadar memuruna şehadetname vermek gibi tarihî şereften hisse almıştır.

İstanbul Darülfünunu Edebiyat Fakültesi Felsefe şubesinden pek iyi derece ile mezun olduktan sonra İstanbul Erkek Muallim mektebine muallim, Üsküdar Orta Okuluna başmuavin olmuş, bir müddet sonra İstanbul Kız Lisesi Türkçe öğretmenliğine geçmiş, bu arada İtalyan Ticaret Lisesi, Arnavutköy Kız Koleji Edebiyat öğretmenliğinde bulunmuştur.

1932 eylülünde Üsküdar muhtelit orta okul müdürlüğüne tayin olunmuştur. Bu sırada Darülfünunda toplanan kırk kişilik heyette kolbaşı olarak çalıştırılmıştır.

1935 eylülünde Adana Kız Lisesi Müdürlüğüne tayin olunmuş, sekiz sene kaldıktan sonra Üçüncü Orta Okul öğretmeni olarak Ankara'ya gelmiş ve ek görev müderis kadrosuyla Yüksek Ziraat Enstitüsü Umumî Kütüphane Müdürlüğü vazifesini yapmıştır. 1946 da Balıkesirde açılan yüksek dereceli Necati Eğitim Enstitüsü Müdürlüğüne tayin olunmuştur. 1946-1947 ders yılı tamamlandığı zaman tatilde Büyük Millet Meclisi Reisi General Kâzım Karabekir'in Millî Eğitim Bakanlığında istediği aday listesinden intihap ve dâvet olunarak Meclis Kütüphane Müdür vekilliğine, sonra asillğine tayin olunmuştur.

Kütüphaneciliği sevdiğini, maarifteki makam ücretini feda etmek ve pek takdir ettiği Adnan Ötügen'in kurslarını gençlerle beraber takip etmek suretiyle ispat etmiştir.

Fransızca, İngilizce, arapça, farsça eserlerden istifade edebilir. Mütarekede bastırıp Çocuk Esirgeme Kurumuna hediye ettiği *Tatlı Masallar, Çocuk Yetiştirmenin Elifbesi*; 938 de *İslâm Medeniyetinde putperestlikten kalan itikatlar : Cin, Kötü Göz* küçük tercümelelerinden. 1946 da John Stuart Mill'den çevirdiği "Faydacılık" tercümesi Millî Eğitim Bakanlığının klâsikleri arasında çıkmıştır.

Fuat Köprülü, Emin Erişirgil ve İhsan Sungu'nun Maarif Müsteşarlıkları sırasında Okul Kitapları Tetkik Komisyonlarında çalıştırılmış, Birinci ve Üçüncü Maarif Şûralarına davet edilmiştir. Birçok teşekkürname ve birkaç takdirname almıştır.

Bütün maarif hayatında 1929 daki raporla bir ay ve 8 yıllık kütüphane müdürlüğünde yalnız bir gün vazifeden kalmıştır. Ameliyat geçirmesini gerektiren hastalığı için son bir ay izin verilmesiyle 38 yıl 10 ay memuriyetten emekliye ayrıldığını bildiren tebliğde "Büyük Millet Meclisi Kitaplık Müdürlüğü vazifesinde bulunduğunuz müddet zarfında gösterdiğiniz gayret ve başarının daima takdirle anılacağımı en halis temenniyatımızla birlikte ayrıca bildiririz" denilmektedir.